2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2023
№ 01-02-1709
	О внесении изменений
в Порядок сноса зеленых насаждений на озелененных

территориях в границах

муниципального образования

«Город Березники»
Пермского края
и Порядок компенсационного озеленения, формы проведения компенсационного озеленения при сносе
и (или) повреждении, уничтожении зеленых насаждений, порядок расчета и уплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на озелененных территориях в границах муниципального образования
«Город Березники»
Пермского края, утвержденные
постановлением администрации
города Березники
от 30.03.2023 № 01-02-525

В целях актуализации муниципального правового акта Администрации города Березники

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в раздел II Порядка сноса зеленых насаждений                     на озелененных территориях в границах муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного постановлением администрации города Березники от 30.03.2023 № 01-02-525, следующие изменения:

1.1.в пункте 2.1 слова «соответствующего разрешения» заменить словами «акта обследования зеленых насаждений»;

1.2.абзац второй подпункта 2.2.6 пункта 2.2 признать утратившим силу.

2.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                         в Порядок компенсационного озеленения, формы проведения компенсационного озеленения при сносе и (или) повреждении, уничтожении зеленых насаждений, порядок расчета и уплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на озелененных территориях в границах муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Березники от 30.03.2023 № 01-02-525 (далее – изменения).

3.Официально опубликовать настоящее постановление                         в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                     и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и изменений, указанных в пункте 2 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города Березники
от 30.10.2023
№ 01-02-1709
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок компенсационного озеленения, формы проведения компенсационного озеленения при сносе
и (или) повреждении, уничтожении зеленых насаждений, порядок расчета и уплаты восстановительной стоимости
зеленых насаждений на озелененных территориях в границах

муниципального образования «Город Березники»
Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Березники от 30.03.2023 № 01-02-525

1.В абзаце втором пункта 2.3 раздела II слово «Управлением» заменить словами «Управлением благоустройства администрации города Березники (далее – Управление)».

2.Раздел III изложить в следующей редакции:

«III.Порядок расчета и уплаты

восстановительной стоимости зеленых насаждений
3.1.Уплата восстановительной стоимости осуществляется                      в случае, если проведение компенсационных посадок зеленых насаждений в соответствии со статьей 19 Закона об озелененных территориях не представляется возможным.

3.2.Расчет восстановительной стоимости деревьев в границах селитебной зоны производится по формуле:

ВСд = (СПд x К) x Кд x Кт x Ки x n;
расчет восстановительной стоимости деревьев в границах селитебной зоны при проведении мероприятий по «догазификации», осуществлению технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства на территории муниципального образования (далее – осуществление технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства) производится по формуле:

ВСд = (СПд x К) x Кд x Кт x Ки x Км х n;
расчет восстановительной стоимости деревьев за границами селитебной зоны производится по формуле:

ВСд = (СПд x К) x Кд x Кт x Ки x Кз х n;
где:

СПд – сметная стоимость посадки одного саженца дерева (расчет сметы производится в соответствии с федеральными единичными расценками), которая устанавливается путем подготовки сметного расчета на посадку одного саженца дерева при следующих критериях:

подготовка стандартных посадочных мест для деревьев                           и кустарников с круглым комом земли вручную размером 0,5 x 0,4 м   с добавлением растительной земли до 75 % – согласно федеральным единичным расценкам на строительные и специальные строительные работы, утвержденным приказом Министерства строительства                       и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                     от 26.12.2019 № 876/пр (далее – ФЕР 81-02-47-2001, утвержденные Приказом № 876/пр);

посадка деревьев и кустарников с комом земли размером                       0,5 x 0,4 м – согласно ФЕР 81-02-47-2001, утвержденным Приказом  № 876/пр;

уход за деревьями или кустарниками с комом земли размером              0,5 x 0,4 м – согласно ФЕР 81-02-47-2001, утвержденным Приказом  № 876/пр;

стоимость посадочного материала (лиственные, хвойные деревья соответствующей породы) – согласно ФССЦ-2001. ФССЦ 81-01-2001. Государственные сметные нормативы. Федеральные сметные цены               на материалы, изделия, конструкции и оборудование, применяемые              в строительстве. Общие положения. Приложения, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 26.12.2019 № 876/пр (далее – ФССЦ 81-01-2001, утвержденные Приказом № 876/пр);

К – коэффициент, учитывающий классификацию древесной породы, – согласно таблице 1 пункта 3.3 настоящего раздела:

1 группа – 3,0;

2 группа – 2,5;

3 группа – 2,0;

4 группа – 1,5;

Кд – коэффициент, учитывающий диаметр ствола дерева, – согласно таблице 2 пункта 3.3 настоящего раздела;
Кт – коэффициент 1,2, учитывающий территории со сложными условиями произрастания зеленых насаждений (придорожные газоны, промышленные территории), для всех остальных территорий – Кт = 1;

Ки – коэффициент 0,4, учитывающий земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и земельные участки, собственность на которые не разграничена, в границах которых ведутся работы по капитальному ремонту и реконструкции инженерных коммуникаций;

Км – коэффициент 0,02, учитывающий характер реализуемых мероприятий: «догазификация», осуществление технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства;

Кз – коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений (учитывает социальную                               и рекреационную значимость зеленых насаждений) установлен                      в размере:

0,02 – для деревьев на земельных участках, расположенных                  на расстоянии от 0 до 1 км от селитебной зоны;

0,01 – для деревьев на земельных участках, расположенных                  на расстоянии от 1 до 3 км от селитебной зоны;

0,005 – для деревьев на земельных участках, расположенных                  на расстоянии более 3 км от селитебной зоны;

n – количество деревьев, подлежащих сносу.

3.3.Для расчета восстановительной стоимости деревьев учитывается классификация древесной породы в соответствии                       с таблицей 1 настоящего пункта и диаметр ствола дерева                              в соответствии с таблицей 2 настоящего пункта, с учетом положений пункта 3.6 настоящего раздела.

Таблица 1

Классификация древесных пород (К)

	Хвойные породы,

1 группа
	Лиственные древесные породы

	2 группа
	3 группа
	4 группа

	1
	2
	3
	4

	Ель, лиственница, пихта,

сосна,

туя, можжевельник
	Вяз, дуб,

ива белая
и ломкая,
липа, ясень,

орех маньчжурский, клен (кроме ясенелистного)
	Береза, боярышник, плодовые (яблоня, груша, слива, вишня, ирга
и другие), рябина, черемуха,
тополь (кроме бальзамического)
	Ольха,

осина, тополь бальзамический, клен ясенелистный, ива (кроме

белой и ломкой)

Таблица 2

Коэффициент, учитывающий диаметр ствола дерева (Кд)

	Диаметр ствола дерева
	Кд

	1
	2

	до 8 см
	1,0

	от 8-10 см
	1,1

	от 11-20 см
	1,2

	от 21-30 см
	1,3

	от 31-40 см
	1,4

	от 41-50 см
	1,5

	от 51-60 см
	1,6

	от 61-70 см
	1,7

	от 71-80 см
	1,8

	от 81-90 см
	1,9

	от 91-100 см
	2,0

	свыше 101 см
	2,5

3.4.Деревья подсчитываются поштучно.

3.5.В случае, если у дерева два и более стволов,                                   а второстепенный ствол достиг в диаметре 8 см и растет                             на расстоянии 0,5 м и более от основного, большего в диаметре ствола, на высоте 1,3 м, то данный ствол считается отдельным деревом.

3.6.Каждые 100 кв.м зарослей самосевных деревьев                             или деревьев, имеющих порослевое происхождение, диаметром менее 10 см, приравниваются к 30 условным саженцам 4 группы лиственных древесных пород, указанных в таблице 1 пункта 3.3 настоящего раздела, коэффициент = 1,5.

Заросли самосевных зеленых насаждений, имеющих порослевое происхождение, менее 8 см в диаметре, при условии произрастания  за границами селитебной зоны, в расчете восстановительной стоимости деревьев и кустарников не учитываются.

3.7.Расчет восстановительной стоимости кустарников                             в границах селитебной зоны производится по формуле:

ВСк = (СПд x К) x Кт x n;
расчет восстановительной стоимости кустарников                             в границах селитебной зоны при проведении мероприятий                           по «догазификации», осуществлению технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства производится по формуле:

ВСк = (СПд x К) x Кт x Км х n,

расчет восстановительной стоимости кустарников за границами селитебной зоны производится по формуле:

ВСк = (СПд x К) x  Кт x Кз х n;
где:

Спд – сметная стоимость посадки одного саженца кустарника (расчет сметы производится в соответствии с федеральными единичными расценками), которая устанавливается путем подготовки сметного расчета на посадку одного саженца кустарника                        при следующих критериях:

подготовка стандартных посадочных мест для деревьев                        и кустарников с круглым комом земли вручную размером 0,5 x 0,4 м               с добавлением растительной земли до 75 % – согласно                               ФЕР 81-02-47-2001, утвержденным Приказом № 876/пр;

посадка деревьев и кустарников с комом земли размером                       0,5 x 0,4 м – согласно ФЕР 81-02-47-2001, утвержденным Приказом  № 876/пр;

уход за деревьями или кустарниками с комом земли размером  0,5 x 0,4 м – согласно ФЕР 81-02-47-2001, утвержденным Приказом  № 876/пр;

стоимость посадочного материала (кустарник соответствующей породы) – согласно ФССЦ 81-01-2001, утвержденным Приказом                   № 876/пр;

К – коэффициент, учитывающий породу кустарника:

для хвойных пород – 2,0;

для лиственных пород – 1,5;

Кт – коэффициент 1,2, учитывающий территории со сложными условиями произрастания зеленых насаждений (придорожные газоны, промышленные территории), для всех остальных территорий – Кт = 1;

Км – коэффициент 0,02, учитывающий характер реализуемых мероприятий: «догазификация», осуществление технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства;

Кз – коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений (учитывает социальную                               и рекреационную значимость зеленых насаждений) установлен                         в размере:

0,02 – для кустарника на земельных участках, расположенных   на расстоянии от 0 до 1 км от селитебной зоны;

0,01 – для кустарника на земельных участках, расположенных           на расстоянии от 1 до 3 км от селитебной зоны;

0,005 – для кустарника на земельных участках, расположенных на расстоянии более 3 км от селитебной зоны;

n – количество кустарников, подлежащих сносу.

3.8.Кустарники в группах подсчитываются поштучно.

3.9.В случае, если поштучный пересчет количества кустарников  в живой изгороди произвести невозможно, количество кустарников считать равным:

1 шт. – на 1 погонный метр (далее – п.м) двухрядной изгороди;

3 шт. – на 1 п.м однорядной изгороди.

3.10.Расчет восстановительной стоимости кустарников производится отдельно для каждой группы кустарников                                 с последующим суммированием результатов.

3.11.Итоговый размер восстановительной стоимости зеленых насаждений (ВС) определяется суммированием всех полученных расчетных данных:

ВС = ВСд + ВСк.

3.12.Расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений, снесенных без получения в установленном порядке разрешительных документов, определяется в соответствии с расчетом восстановительной стоимости зеленых насаждений с дополнительным умножением на коэффициент 5.

3.13.Уплата восстановительной стоимости зеленых насаждений производится в соответствии с требованиями, установленными  Порядком сноса зеленых насаждений на озелененных территориях                 в границах муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденным муниципальным правовым актом администрации города Березники.».

_1183356867.doc
[image: image1.png]